
Co,nsor;zfo per le 
AUTOSTRADE S~CtLIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESRCIZIO 

Oggetto: "Lavori di manutenzione del bypass al km 8+900 e della soletta del viadotto Giampilieri direzione 
Messina del! 'Autostrada A18 Messina Catania". 
Approvazione progetto, procedura di affidamento e schema lettera d'invito previa annullamento 
del DD n. 253/DATE del 10.05.2022 e del DD n. 269/DATE del 17.05.2022 
CI'i: VfbS"O'OLì':f4<t3 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 'cr~ IDATE/2022 del 2 4 MAG, 2022 

PREMESSO CHE: 
• Con DD n. 253/DATE del 10.05.2022, e DD n. 269/DATE del 17.05.2022 di Rettifica parziale, è stato 

approvato il progetto in argomento e prenotate le somme giusto impegno provvisorio n. 55 del 
11.05.2022 sul cap. 48 del bilancio 2022; 

• con verbale di procedura affidamento del 24.05.2022, è stato preso atto che nessuna offerta è pervenuta 
attraverso il portale appalti e pertanto la procedura è stata annullata; 

• nelle more è intervenuto il D.L. n. 50 del 17.05.2022, che all'art. 26 prescrive disposizioni urgenti in 
materia di appalti pubblici per fronteggiare l'aumento eccezionale dei prezzi per i materiali da 
costruzione; 

• Il nuovo Codice della Strada, all'art. 14 "Poteri e compiti degli enti proprietari delle strade", stabilisce 
che "Gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione 
provvedono alla manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, 
nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 

• La manutenzione della viabilità dell'autostrada Al20 Messina-Palermo rientra nei compiti principali ed 
istituzionali spettanti al Consorzio quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 

• Per quanto predetto risulta necessario intervenire per ripristinare le condizioni di sicurezza ed evitare 
un danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

• Con provvedimento n. 569/DG del 04.05.2022 sono stati nominati rispettivamente: geom. Luciano 
Bastino, RUP; ing. Salvatore Mangano, Progetti sta; geom. Tommaso D'Arrigo, Direttore dei lavori. 

CONSIDERATO: 
• che occorre provvedere all'avvio dell'iter tecnico-amministrativo finalizzato all'esecuzione dei "Lavori 

di manutenzione del bypass al km 8+900 e della soletta del viadotto Giampilieri direzione Messina 
dell 'Autostrada A18 Messina Catania"; 

• che il progetto ed il relativo quadro economico, aggiornato al prezzario ANAS Rev. 1 del 02.05.2022, 
è stato verificato e validato dal Responsabile Unico del Procedimento; 

• che bisogna procedere all'esecuzione dei lavori per il ridurre il disagio degli utenti, migliorare le 
condizioni di sicurezza ed evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente. 

TUTTO CIO' PREMESSO 

VISTO il progetto relativo ai "Lavori di manutenzione del bypass al km 8+900 e della soletta del viadotto 
Giampilieri direzione Messina dell'Autostrada A18 Messina Catania", per un importo complessivo pari ad € 
124.734,06 di cui € 92.041,91 per lavori ed € 32.692,15 per le somme a disposizione dell'Amministrazione 
come descritto dal seguente quadro economico: 



conseraìc per le 
AUTOSTRADE SfCIL.IANE 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura 

A2) - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI 

€ 89.754,12 

€ 2.287,79 
€ 92.041,91 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B1) Imprevisti 5% € 4.602,10 

B2) Incentivi ai sensi art. 113mD.lgs 50/2016 (2%) € 1.840,84 

B3) Indagini di laboratorio € 3.000,00 

B4) I.V.A. (22%) di Al+A2 € 20.249,22 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 32.692,15 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 124.734,06 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione della spesa di € 124.734,06 per l'affidamento dei lavori 
di che trattasi attraverso l'ufficio di servizi ragioneria, sul capitolo 48 denominato "manutenzione 
autostrade ed impianti" del redigendo bilancio 202212024; 

VISTI: 
la nota prot. n. 28844 del 03.05.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti ha autorizzato la gestione provvisoria del bilancio di 
previsione 2022/2024 fino al 31.08.2022. 
l'art. 36 del D.lgs 50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2, lett. "a" del D.lgs n. 76/2020 
convertito con Legge n. 120 del 11/09/2020, che prevede la possibilità di procedere all'affidamento 
diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D.lgs 
50/2016; 
lo schema di lettera per la richiesta offerta allegata; 
Il verbale di verifica e validazione del 24.05.2022. 

CONSIDERATO 

• che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell' ordine pubblico e della sicurezza 
autostradale; 

• che, ai sensi dell'art. 2 della L.R. 10/2000, ai Dirigenti del Consorzio spetta l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

• che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di decreto; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai 
propri compiti, 



Conscrzlo per le 
AUTOSTR'ADE S.~CI.LIANE 

DECRETA 

Art. 1) ANNULLARE il DD. n. 253/DATE del 10.05.2022 e il DD. n. 269/DATE del 17.05.2022; 

Art. 2) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 3) DI APPROVARE il progetto ed il relativo quadro economico dei « "Lavori di manutenzione del 
bypass al km 8+900 e della soletta del viadotto Giampilieri direzione Messina dell'Autostrada A18 Messina 
Catania':" per una spesa pari € 124.734,06 di cui € 92.041,91 per lavori ed € 32.692,15 per le somme a 
disposizione dell'Amministrazione 

Art. 4) DI APPROVARE lo schema di lettera d'invito, allegata al presente decreto; 

Art. 5) DI INCREMENTARE la prenotazione n. 55 del 10.05.2022 per ulteriori € 4.694,96, per la 
somma complessiva di € 124.734,06, necessaria alla copertura finanziaria per la realizzazione dei suddetti 
lavori, sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti" del bilancio di 
previsione 2022/2024 esercizio finanziario 2022; 

Art. 6) DI DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 del 
D.lgs5012016 come modificato dall'art. 1 comma 2, lett. "a" del D.lgs n. 76/2020 convertito con Legge n. 
120 dell'I1/09/2020 che per affidamenti di importo inferiore ad € 150.000,00, prevede la possibilità di 
procedere all' affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all'art. 80 D.lgs 50/2016, dando incarico all'ufficio gare di provvedere a quanto necessario per la 
pubblicazione della procedura di affidamento sulla piattaforma appalti; 

Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Decreto, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti; 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/01/2014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il R.U.P. Geo~v;: 
IL DIRIGENTE GENERALE f.f. e D.A.T.E. 


